
€

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00088/2020 - PMBEX

PREGÃO ELETRÔNICO N" 00004/2020 - PMBEX

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 00088/2020 - PMBEX

TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE BAYEUX, E A EMPRESA R.D.S. CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ: 04.270.857/0001-82, PARA PROMOVER

ALTERAÇÕES AO CONTRATO CORRESPONDENTE,
DISCRIMINADAS NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABADÍO.

Aditivo contratual que entre si firmam a Prefeitura Municipal de Bayeux, CNPJ n- 08.924.581/0001-

60, com sede à Av. Liberdade, n® 3.720, Centro, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58.308-330, representada

neste ato pela Sra. Luciene Andrade Gomes Martinho, brasileira, portadora da cédula de identidade

n- 3339608 SSP/PB e CPF ns 057.472.764-76, residente e domiciliada à Rua 05 de Agosto, n^ 422,
Centro, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58.308-313, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e a Empresa R.D.S. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ; 04.270.857/0001-82, SEDIADA A
AV. SÃO GONÇALO, N^ 524 - SALA A, MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB, CEP 58.038-331, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo(aJ Sr(a). JOAQUIM DAVID MACIEL BRAGA

PEREIRA, CPF; 007.526.174-00 e RG: 2.023.511 SSP/PB, objetivando promover alterações ao

contrato original, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 00004/2020 - PMBEX, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00022/2020- PMBEX que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO E PMF (TAPA-BURACO) NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB,
conforme disposto no referido instrumento, haja vista a necessidade a continuidade dos serviços,

conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO. Este Aditivo reger-se-á pela Lei
Federal n^ 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Cláusula Oitava do

contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de

transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA Firma-se o presente termo aditivo conforme Justificativa
Técnica da Secretaria de Iníraestrutura por meio da engenheira fiscal responsável pela obra: "[...]

desde março de 2020 tivemos o primeiro caso do novo Corona Vírus no estado da Paraíba, dando início

posteriormente a uma pandemia, período também deste contrato, passando a exigir protocolos para

combater a disseminação do vírus. Em 06 de Julho de 2020 recebemos a Recomendação Administrativa

n° 003/2020 da SGCMBY - (Secretaria de Gestão e Controladoria) recomendando ao Secretário de

Infraestrutura que se abstenha de dar prosseguimento ao contrato n° 00088/2020 - PMBEX com a

empresa RDS Construções LTDA, suspendendo todos òs atos dele decorrentes no estágio em que se

encontrar... Encaminhamos o ofício à Procuradoria Geral do Município solicitando análise e parecer

quanto aos pagamentos dos serviços executados e a possibilidade de retomada dos serviços do contrato,

em resposta ao ofício encaminhado, recebeu o parecer Jurídico sugerindo a continuidade do objeto do

contrato... Enviamos a Secretaria de gestão e controladoria parecer quanto ao reinicio da obra e aos

pagamentos dos boletins, conforme a sugestão emitida pela procuradoria geral do município e a

Página 1 de 2



=  -4-..

BttiTÈUX
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00088/2020 - PMBEX

PREGÃO ELETRÔNICO N" 00004/2020 - PMBEX

fiscalização pelo Engenheiro fiscal que acompanhou a execução dos serviços, no mesmo dia a SGCMBY

responde um oficio recomendando pela continuidade da execução do contrato. Porém, não foi feito o

pagamento dos dois boletins, logo não houve a retomada dos serviços, consequentemente não concluiu

o objeto. Dessa forma, com a situação descrita acima, a obra sofreu atraso em sua execução, tendo

assim a necessidade de aumentar seu prazo de vigência de contato para sua conclusão definitiva. Logo

pedimos aditivo de prazo por mais 360 dias para concluir os 86,24% de serviços que ainda restam da

planilha contratada [...]". Para a referida prorrogação há previsão contratual, conforme a Cláusula

Oitava e previsão legal, de acordo com o Inciso II, §1°, do art 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO. O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 360
(trezentos e sessenta) dias, conforme faculta a Cláusula Oitava do referido instrumento, passando a

vigência do contrato de 28/04/2020 a 23/05/2021 para 23/05/2021 a 18/05/2022, perfazendo o

prazo total de 720 (setecentos e vinte) dia(s), considerados da data de assinatura do contrato

original.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. Subsistem firmes, inalteradas e em pleno vigor,
todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma

para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

BAYEUX - PB, 21 de Maio de 2021.

aUÍAAJL \ JMfÂUiPi IgiâM /jgL, I ,
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUqONAL
PREFEITURA MUNICIPAL ÕE BAYEUX

CNPJ Ns 08.924.581/0001-60
CONTRATANTE

^  Q /
R.D.S. CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 04.270.857/0001-82

JOAQUIM DAVID MACIEL BRAGA PEREIRA
CPF: 007.526.174-00

RG: 2.023.511 SSP/PB
CONTRATADA

TESTEMUNHAS: r P !
oPPmTO A LÃ. jiyL L

Nome: Nome:

CPFn°: CPFn°: /âZ-'yé ̂

Identidade n°: Identidade n°:

Página 2 de 2



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 00088/2020 -PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E PMF
(TAPA-BURACO) NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 00004/2020 - PMBEX, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00022/2020- PMBEX
CONTRATANTE; PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ N^ 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: R.D.S. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.270.857/0001-82
VIGÊNCIA: DE 23/05/2021A 18/05/2022
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 360 (TREZENTOS E
SESSENTA] DIAS, PASSANDO DE 28/04/2020 A 23/05/2021 PARA 23/05/2021 A
18/05/2022, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 720 (SETECENTOS E VINTE] DIAS,
CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

Página 1 de 1



Diário Oficiai João Pessoa - Terça-feira, 01 de Junho de 2021 39

objeto a; Comunidade de saúde de mossoro - RS 1.476.982,80.
São Bento - PB, 26 de Maio de 2021

JARQCES LÚCIO DA SILVA li
Prefeito

EXTRATOS

PREFEITliRA MUNICIPAL DE SAG BENTO

EXTRATO DE CONTRATOS

Obj: Aquisição de luiifomies para inicialização dos trabalhos dos agentes municipais de transito deste niuni-
cipiü. confonne termo de referencia. Fundamento legal: Dispensa de Licitação if D V00033/2021. Dotação:
I I // 15.452.0025,2.15613.3.90.391 1001. Vigência: 31/12/2021. Partes contratantes: Prefeitura Municipal
de São Bento e:;CTN" 00218/2021 - 17.05.21 - Joselita andrade dos santos 12348491869 - RS 2.784,00.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Obj: Credenciamento para contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas, visando a prestação de plan
tões médicos plantonistas. conforme termo de referência. Fundamento legal: Chamada pública n"
CP00002/2021. Dotação: 09// 10.302,0009.2.127 | 312-3.3.30.361 1211; 3.3.30.36 [ 1214; 3,3.30.36 [
1211; 3.3.30.361 1214. Vigência: até 31/05/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
São Bento e: 31,05,2021 - Comunidade de saúde de mossoro - RS 1.476.982,80

Prefeitura Municipal |
''eCoxixofa |

UCITAÇAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 00006/2021

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida
Manoel José das Neves, 42 - Centro - Coxixola - PB, às 08:00 horas do dia 14 de Junho de 2021,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALl-
VIENTÍCIOS. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal if 10,520/02
e subsidiariamente a Lei Federal n" 8.666/93: Lei Complementar n° 123/06; Decreto Municipal n"
001/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas nomtas. Infor
mações: no horário das 08:00 as 11:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone; (83) 3306-1057. E-maii: cplcoxixola@gmail.coin. Edital; htTp://www.coxixola.
pb,gov.br/: www.tce.pb.gov.br.

Coxixola - PB, 31 de Maio de 2021
JOSÉ AR.\GONÊS CORREIA DE BRITO

Pregoeiro Oficial

Prefeitura Municipal
de São José de Espinharas

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE ESPINHARAS

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
^ j PREGÃO ELETRÔNICO N" 00018/2021
iWÍefeitura Municipal de São José de Espinharas/PB através de sua Pregoeini, toma público para conheci
mento dos interessados o resultado do julgamento da IMPUGNAÇÃO impetrada pela empresa LUKAUTO
COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LIDA EPP,CNPJ/MFsobn" 13.545.473/000I-16ao Edital
do Pregão Eletrônico N°00011/2021. Objeto: .Aquisição de pneus e acessórios para veículos das diversas
.secretarias e fundos municipais do município de São José de Espinharas/PB, Com fundamento na decisão
da pregoeira. CONHEÇO DA IMPUGNAÇÃO, uma vez que presente os requisitos de admissibilidade e,
no mérito, com lastro nos posicionamentos levantados, NEGO PROVIMENTO o pedido de impugnação
ao Edita! do Pregão Eletrônico n°. 00018/2021, para alterar o item 18.1 do edital, confonne o pedido da
impugnante. mantendo-se inalterado o edital, como também a data de sua abertura marcada para o dia
10/06/2021. às 09:30 no site vvvvv\.portaldccompras]niblÍL:as.com.br

São José de Espinliaras/PB. 31 de maio de 2021.
Danila Firmino de Lima Costa Azevedo

Pregoeira

Prefeitura Municipal I
de Queimadas |

LICITAÇÕES
PREI LH L RA MlMCIPAL DE QUEIMADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 00019/2021

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua João
Barbosa da Silva. 120 - Centro - Queimadas - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: .AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS.
.Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 14 de junho de 2021. Inicio da fase de lances: para

ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n°
8.666/93; Lei Complementam" 123/06; Decreto Federal n" 10.024/19; Decreto Municipal n" 013/19;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações;
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33922276. E-mail:
licitacaoptnqueimadas2017@gmail.com. Edital: www.queimadas.pb.gov.br ou/https://tce.pb.gov.br/;
www.portaldecompraspublicas.coin.br.

Queimadas - PB, 31 de maio de 2021
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 3" COLOCADO
TOMADA DE PREÇOS N" 0011/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS/PB, por intemiédio da Presidente daCPL, TOR
NA PÚBLICO que em conformidade com o art. 64, § 2° da Lei 8.666/1993, fica CONVOCADO
o licitante remanescente, na ordem de classificação, TFD CONSTRUTORA LTDA ME- CNPJ n"
17.558.526/0001-94, classificada em 3" lugar no certame, para querendo, no prazo de 05 (cinco),
manifeste interesse em assinar o contrato. A contratação se dará nas mesmas condições propostas
pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados em conformidade com o ato
convocatório, conforme art. 64, § 2° da Lei de Contratos e Licitações. Caso não aceite, será decidida
pela revogação da licitação.

Queimadas - PB, 31 de maio de 2021.
JUR^ANDIRDA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 00020/2021

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua João
Barbosa da Silva, ! 20 - Centro - Queimadas - PB, por meio do site www.portaldecornpraspubiicas.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE INSUMOS
ODONTOLÓGICOS. Abertura da sessão pública; 10:00 horas do dia 14 de junho de 2021. Inicio da
fase de lances; para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasilia - DF. Recursos;
prevnslos no orçamento vigente. Fundamento legal; Lei Federal n" 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal n" 8.666/93; Lei Complementam" 123/06; Decreto Federal n" 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33922276. E-mail: !icitacaopmqueimadas2017@gmail,
com. Edital; www.queimadas.pb.gov.br ou/littps;//tce.pb.gov.br/: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Queimadas - PB. 31 de maio de 2021
JURANDIR DA SILVA

Pregoeiro

Prefeitura Municipal
de Bayeux

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00088/2020 -PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÀO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E PMF (TAPA-BURACOl
NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
PROCESSO LICITATÔRIO; PREGÃO ELETRÔNICO N° 00004/2020 - PMBEX. PROCESSO AD
MINISTRATIVO N° 00022/2020- PMBEX

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, CNPJ N" 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: R.D.S. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.270.857/0001-82
VIGÊNCIA: DE 23/05/2021 A 18/05/2022
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 360 (TREZENTOS E SES
SENTA) DIAS, PASS.-VNDO DE 28/04/2020 A 23/05/2021 PARA 23/05/2021 A 18/05/2022, PERFA
ZENDO O PRAZO TOTAL DE 720 (SETECENTOS E VINTE) DIAS, CONSIDERADOS DA DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

Prefeitura Municipal
de Belém do Brejo do Cruz

LICITAÇÕES
PREFEll UR.X MUNICIPAL DE BELEM DO BREJO DO CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N" 01/2021

OBJETO; Alienação de veículos e bens móveis inserviveis, confonne anexo I do Edital. Data e Local,
às 09:00 horas do dia 17/06/2021, que será realizado pelo Leiloeiro Oficial o Senhor José Gonçalves
Abrantes Filho, JUCEP N.° 011/2015, na sede da Prefeitura Municipal, com endereço na Rua Alcindo
Olímpio Mala, 432 - Manoel Forte Mala - Belém do Brejo do Cruz - PB.

Belém do Brejo do Cruz - PB, 31 de maio de 2021.
DEBOR.AVASMIM BRAGA MARTINS.

Presidente da CPL



:$ DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX ■ PB
•  Criado pela Lei Municipal n" 290119, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

ANO 42 - N" 092 . BAYEUX, 31 DE MAIO DE 2021 www.bayeux.pb.gov.br

LICITACAO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNIClPiU. DE BAYEUX

EXTRATO DB ADlllVO CO?íTRATUAL

' EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 00088/2020-PMBEX
' ORJKTO: COKTRATAÇAO DE EMPRESA ESPFXIAUZA.DA PARA PRESTAÇÃO DE]
) SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PAflALELEPÍPEDO E PMFÍ
(TAPA-BURACO) NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DB BAYEUX-PB
' PROCESSO LIClTATIHRiO: PREGÃO EtETRÔNICO N" 00004/2020 - PMBEX. PROCESSO^
I ADMINISTRATIVO 00022/2020- PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAl DE BAYEUX CNPf N" O8.924.581/QOOL$0
CONTRATADO: ÍTD.S. CONSTRUÇÒIIS LTDA. CKPj; 04.270.857/0001-82
VIGêNCIA; DE 23/05/2021 A 18/05/2022
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DÊ PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 300 (TREZENTOS E
SESSENTA) DIAS, PASSANDO DE 28/04/2020 A 23/05/2021 PARA 23/05/2021 A

^ 18/05/2022, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 720 (SBTECENTOS E VINTE) DIAS.
\ CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL

AVISOS

PANDEL PRIME PANIFICADORA LTDA, cadastrada no
CNPJ 23.760.920/0001-03, toma público que obteve junto a
SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a
LICENÇA SIMPLIFICADA N° 02/2021 para Fabricação de
produtos e padaria e confeitaria com predominância de produção
própria, situado na Rua Idalina Leite, i 66, São Bento, Bayeux, PB.

WFP SERVIÇOS DE LOGÍSTICA E ARMAZANAGEM
LTDA, cadastrada no CNPJ 36.760.663/0001-51, toma público
que obteve junto a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de
Bayeux, a LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 015/2021 para
Depósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e
guarda-móveis, situado na Avenida Liberdade, 3859, Galpão
B1 A, Centro, Bayeux, PB.

GO TRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
cadastrada no CNPJ 13.015.400/0001-12, toma público que
obteve junto a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de
Bayeux, a LICENÇA DE OPERAÇÃO N" 016/2021 para
Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral, situado na
Avenida Liberdade, 3859, Galpão B1B, Centro, Bayeux, PB.


